
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-562 del 14/07/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Nuova  sede  Arpae  di  Ferrara.  Affidamento  di 
opere  di  finitura  in  legno  alla  Ditta  Stil  Arredo.  CIG 
Z0E1A8C5AE

Proposta n. PDTD-2016-562 del 07/07/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 14 (quattordici) luglio 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio E Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Nuova sede 

Arpae di Ferrara.  Affidamento  opere di finitura in legno alla Ditta Stil 

Arredo. CIG Z0E1A8C5AE

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzio-

ne Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio plu-

riennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emi-

lia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione 

di cassa 2016”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzio-

ne Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida 

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsa-

bilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il bud-

get per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che in fase di montaggio delle pareti divisorie vetrate si è evidenziata la necessità di ese-

guire alcune opere di finitura che interessano il rivestimento interno delle strutture realiz-

zato in pannelli OSB;

- che, in particolare, tali lavori sono necessari per dare continuità al rivestimento e per mi-

gliorarne il raccordo con le pareti divisorie sagomando a misura i suddetti pannelli in le-

gno e trattandoli con vernice trasparente ignifuga;

CONSIDERATO:

- che gli interventi di cui trattasi devono essere eseguiti nel breve periodo al fine di non ri-

tardare la posa delle pareti divisorie vetrate;

- che gli stessi, per importo, rientrano nella fattispecie di cui all'art.36 comma 2 lett.a) e che 

pertanto possono essere affidati direttamente;

RILEVATO:



- che l'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento ha individuato nella ditta STIL 

ARREDO  di  Botti  Valerio  di  DOSSO  (FE)  idonea  impresa  avente  i  requisiti  tecnico 

professionali e la disponibilità per eseguire i lavori di cui trattasi; 

ATTESO:

- che  a  tal  fine  è  stata  inviata  richiesta  di  preventivo  con  nota  PGDG/2016/4180  del 

21/06/2016 e che la ditta STIL ARREDO di Botti Valerio ha formulato la propria offerta, 

rubricata al Prot.PGDG/2016/4502;

- che la suddetta offerta, concernente la fornitura ed installazione di pannello OSB (di mq.65) 

e di listelli piallati (ml.80) e relativo trattamento ignifugo, ammonta ad Euro 14.000,00;

VALUTATO:

- positivamente e ritenuto congruo il valore economico dell’offerta, nonché la rispondenza dei 

tempi di esecuzione dei lavori;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei lavori in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai  sensi  dell’art.  26 del d.  lgs. 

81/2008;

- che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG il  seguente  numero  di  CIG:  Z0E1ABC5AE, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 

50/2016 cioè che trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e che pertanto 

possano essere affidate direttamente alla ditta STIL ARREDO di Botti Valerio  con sede in 

Via Statale, 329/B – le opere di finitura in legno nella nuova sede Arpae di Ferrara,  al 

prezzo complessivo di Euro 14.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:

- la  ditta  STIL ARREDO  di  Botti  Valerio  ha  prodotto  la  dichiarazione sostitutiva  di 

certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 

del dlgs. 50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che è stato acquisito il Durc On Line da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 

medesima;

ATTESTATO:



- che, ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi 

Tecnici, Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’all’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 per i motivi indicati in premessa, alla ditta STIL ARREDO di Botti Valerio , 

con sede in  Via Statale, 329/B - 44040 DOSSO (FE) Cod. Fisc. BTTVLR68M21C469A- 

P.IVA 01273020386 le opere di finitura in legno nella nuova sede Arpae, via Bologna 534 

al prezzo complessivo di Euro 14.000,00 (IVA esclusa);

2. di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG 

Z0E1ABC5AE, attribuito  dal  Sistema Informativo di monitoraggio delle  gare (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione

3. di  dare atto che l’importo di Euro 17.080,00 (IVA inclusa), avente natura di  “Investi-

menti” relativo al presente provvedimento, da imputarsi al Centro di costo ASPAT e le rela-

tive quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2016 sono comprese nel budget annuale 

e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

della Sezione Provinciale di Ferrara.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2016-562   del    07/07/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Nuova sede Arpae di Ferrara. Affidamento di opere di finitura in 
legno alla Ditta Stil Arredo. CIG Z0E1A8C5AE

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/07/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


